
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IISBE ITALIA 
PER LA REALIZZAZIONE DELLA CAMPAGNA INFORMATIVA E 
DI COMUNICAZIONE MONZA CITTA EFFICIENTE PATTI CHIARI 
PER LA SOSTENIBILITA DEGLI EDIFICI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

con Delibera di Giunta Comunale n.112 del 07/05/2019 è stata approvata la 
collaborazione  tra  il  Comune  di  Monza  e  l’Associazione  iiSBE  Italia, 
organizzazione no profit  avente sede in  via  Paolo  Borsellino  38 Torino nella 
persona  del  presidente  Andrea  Moro  per  lo  svolgimento  della  campagna 
“Monza città efficiente – Patti Chiari per la sostenibilità degli edifici”;

iiSBE Italia  si  avvale delle competenze di  Tabula Rasa Srl,  agenzia di  green 
marketing e comunicazione ambientale, avente sede in Monza in via Quintino 
Sella  28/b,  nelle  diverse  attività  in  cui  si  articola  la  campagna  pubblica 
informativa e di comunicazione di cui sopra;
l’Accordo  di  collaborazione  per  lo  svolgimento  della  campagna  di 
sensibilizzazione nei confronti della cittadinanza al tema della riqualificazione 
energetica degli edifici e del ripristino energetico si sarebbe dovuta svolgere 
nel periodo da maggio 2019 a maggio 2020.

Gli eventi pubblici hanno avuto inizio il 10 luglio 2019.
La programmazione degli  incontri  presso tutti  i  Centri  Civici  della  città  si  è 
interrotta a febbraio 2020 a causa delle disposizioni conseguenti la Delibera del 
Consiglio  dei  Ministri  che  il  31  gennaio  2020  ha  dichiarato  lo  stato  di 
emergenza sanitaria per l'epidemia da nuovo coronavirus (COVID 19).
Con prot. 0085058 del 28/5/2020, l’Associazione iiSBE Italia nella persona del 
Presidente Andrea Moro, chiede al Comune di Monza una proroga dell’Accordo 
di collaborazione di cui alla presente determinazione fino al 30 aprile 2021.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

99
9 

de
l 3

0/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

77
46

 / 
30

/0
7/

20
20



Considerato che

a  causa  dell’emergenza  sanitaria  in  atto,  non  è  possibile  proseguire  nello 
svolgimento delle attività programmate dalla campagna “Monza città efficiente 
– Patti Chiari per la sostenibilità degli edifici” approvate con Delibera di Giunta 
Comunale n.112 del 07/05/2019.
Si ritengono sospesi gli  eventi  sotto riportati,  fino a data da destinarsi (fine 
pandemia):
-  Incontro  pubblici  -  centro  civico  Libertà  viale  Libertà  144  (previsto  per  il 
27/2/2020)
- incontro pubblico -centro civico Cederna Cantalupo via Cederna 19 (previsto 
per il 10/3/2020)
-  incontro  pubblico  -  centro  civico  Sant’Albino via  Mameli  6  (previsto  per  il 
24/3/2020)
- mostra interattiva “Home &Human” (prevista per il periodo 18 maggio – 30 
giugno 2020)
-  spettacolo  teatrale  “Homo  Condòmini  Lupus  (data  ancora  in  fase  di 
definizione).
Con l’entrata in vigore dell’ECOBONUS 2020 a seguito del  Decreto Rilancio, 
apportante  benefici  fiscali  ai  cittadini  che  vorranno  realizzare  interventi  di 
efficienza  sostenibile  degli  immobili,  risulta  ancora  più  rilevante  il  ruolo 
dell’informazione e comunicazione in termini di riqualificazione energetica degli 
edifici promossa con la campagna oggetto della presente determinazione.
La  cittadinanza  ha  mostrato  sin  da  subito  grande  interesse  alla  campagna 
promossa  da  codesta  Amministrazione,  incrementandone  l’affluenza  a  ogni 
incontro pubblico.
La  tematica  trattata  dalla  campagna  risulta  ora  più  che  mai  di  attualità  e 
interesse.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

99
9 

de
l 3

0/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

77
46

 / 
30

/0
7/

20
20



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. riferito al 
presente  provvedimento  risulta  Carlo  Maria  Nizzola,  Dirigente  del  Settore 
Ambiente, Energia, Manutenzione Cimiteri 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A1701a - Piano d'azione comunale per l'energia sostenibile;

D E T E R M I N A 

· Di recepire quanto contenuto in premessa;
· di accogliere la richiesta di proroga presentata dall’Associazione iiSBE Italia 
del  28/5/2020  prot.0085058  fino  al  30  aprile    2021  per  gli  eventi  già 
programmati  e  approvati  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.112  del 
07/05/2019;
·  di  prendere  accordi  con  la  l’Associazione  iiSBE  Italia  per  la  nuova 
calendarizzazione degli eventi  ancora da svolgere, tenuto conto delle future 
disposizioni in materia di emergenza sanitaria;
· di trasmettere il presente provvedimento all’Associazione iiSBE Italia

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

99
9 

de
l 3

0/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

77
46

 / 
30

/0
7/

20
20



16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI  

16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE CIMITERI 
Responsabile: NIZZOLA CARLO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IISBE ITALIA 
PER LA REALIZZAZIONE DELLA CAMPAGNA INFORMATIVA E 
DI COMUNICAZIONE MONZA CITTA EFFICIENTE PATTI CHIARI 
PER LA SOSTENIBILITA DEGLI EDIFICI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

con Delibera di Giunta Comunale n.112 del 07/05/2019 è stata approvata la 
collaborazione  tra  il  Comune  di  Monza  e  l’Associazione  iiSBE  Italia, 
organizzazione no profit  avente sede in  via  Paolo  Borsellino  38 Torino nella 
persona  del  presidente  Andrea  Moro  per  lo  svolgimento  della  campagna 
“Monza città efficiente – Patti Chiari per la sostenibilità degli edifici”;

iiSBE Italia  si  avvale delle competenze di  Tabula Rasa Srl,  agenzia di  green 
marketing e comunicazione ambientale, avente sede in Monza in via Quintino 
Sella  28/b,  nelle  diverse  attività  in  cui  si  articola  la  campagna  pubblica 
informativa e di comunicazione di cui sopra;
l’Accordo  di  collaborazione  per  lo  svolgimento  della  campagna  di 
sensibilizzazione nei confronti della cittadinanza al tema della riqualificazione 
energetica degli edifici e del ripristino energetico si sarebbe dovuta svolgere 
nel periodo da maggio 2019 a maggio 2020.

Gli eventi pubblici hanno avuto inizio il 10 luglio 2019.
La programmazione degli  incontri  presso tutti  i  Centri  Civici  della  città  si  è 
interrotta a febbraio 2020 a causa delle disposizioni conseguenti la Delibera del 
Consiglio  dei  Ministri  che  il  31  gennaio  2020  ha  dichiarato  lo  stato  di 
emergenza sanitaria per l'epidemia da nuovo coronavirus (COVID 19).
Con prot. 0085058 del 28/5/2020, l’Associazione iiSBE Italia nella persona del 
Presidente Andrea Moro, chiede al Comune di Monza una proroga dell’Accordo 
di collaborazione di cui alla presente determinazione fino al 30 aprile 2021.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

99
9 

de
l 3

0/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

77
46

 / 
30

/0
7/

20
20



Considerato che

a  causa  dell’emergenza  sanitaria  in  atto,  non  è  possibile  proseguire  nello 
svolgimento delle attività programmate dalla campagna “Monza città efficiente 
– Patti Chiari per la sostenibilità degli edifici” approvate con Delibera di Giunta 
Comunale n.112 del 07/05/2019.
Si ritengono sospesi gli  eventi  sotto riportati,  fino a data da destinarsi (fine 
pandemia):
-  Incontro  pubblici  -  centro  civico  Libertà  viale  Libertà  144  (previsto  per  il 
27/2/2020)
- incontro pubblico -centro civico Cederna Cantalupo via Cederna 19 (previsto 
per il 10/3/2020)
-  incontro  pubblico  -  centro  civico  Sant’Albino via  Mameli  6  (previsto  per  il 
24/3/2020)
- mostra interattiva “Home &Human” (prevista per il periodo 18 maggio – 30 
giugno 2020)
-  spettacolo  teatrale  “Homo  Condòmini  Lupus  (data  ancora  in  fase  di 
definizione).
Con l’entrata in vigore dell’ECOBONUS 2020 a seguito del  Decreto Rilancio, 
apportante  benefici  fiscali  ai  cittadini  che  vorranno  realizzare  interventi  di 
efficienza  sostenibile  degli  immobili,  risulta  ancora  più  rilevante  il  ruolo 
dell’informazione e comunicazione in termini di riqualificazione energetica degli 
edifici promossa con la campagna oggetto della presente determinazione.
La  cittadinanza  ha  mostrato  sin  da  subito  grande  interesse  alla  campagna 
promossa  da  codesta  Amministrazione,  incrementandone  l’affluenza  a  ogni 
incontro pubblico.
La  tematica  trattata  dalla  campagna  risulta  ora  più  che  mai  di  attualità  e 
interesse.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SETTORE  AMBIENTE,  ENERGIA, 
MANUTENZIONE CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

99
9 

de
l 3

0/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

77
46

 / 
30

/0
7/

20
20



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. riferito al 
presente  provvedimento  risulta  Carlo  Maria  Nizzola,  Dirigente  del  Settore 
Ambiente, Energia, Manutenzione Cimiteri 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A1701a - Piano d'azione comunale per l'energia sostenibile;

D E T E R M I N A 

· Di recepire quanto contenuto in premessa;
· di accogliere la richiesta di proroga presentata dall’Associazione iiSBE Italia 
del  28/5/2020  prot.0085058  fino  al  30  aprile    2021  per  gli  eventi  già 
programmati  e  approvati  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.112  del 
07/05/2019;
·  di  prendere  accordi  con  la  l’Associazione  iiSBE  Italia  per  la  nuova 
calendarizzazione degli eventi  ancora da svolgere, tenuto conto delle future 
disposizioni in materia di emergenza sanitaria;
· di trasmettere il presente provvedimento all’Associazione iiSBE Italia

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

99
9 

de
l 3

0/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

30
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
11

77
46

 / 
30

/0
7/

20
20


